

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	11 113	10 671	442	0,12	1 199	0,42
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	148 966	85 283	63 683	17,95	71 622	25,12
Autres immobilisations corporelles	66 091	63 543	2 548	0,72	3 914	1,37
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	305		305	0,09	305	0,11
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	157		157	0,04	157	0,06
TOTAL (I)	226 632	159 497	67 135	18,93	77 197	27,07
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	10 548		10 548	2,97	10 330	3,62
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis	3 200		3 200	0,90	1 907	0,67
Marchandises	14 609	9 166	5 443	1,53	5 157	1,81
Avances & acomptes versés sur commandes					4	0,00
Créances usagers et comptes rattachés	3 601		3 601	1,02	2 669	0,94
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	93 428		93 428	26,34	42 843	15,02
Valeurs mobilières de placement	130 000		130 000	36,65	80 000	28,05
Disponibilités	37 631		37 631	10,61	59 817	20,98
Charges constatées d'avance	3 743		3 743	1,06	5 238	1,84
TOTAL (II)	296 760	9 166	287 594	81,07	207 965	72,93
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	523 392	168 664	354 728	100,00	285 162	100,00

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	213 926	60,31	213 926	75,02
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	-37 110	-10,45	-40 954	-14,39
Résultat de l'exercice	6 406	1,81	3 844	1,35
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	183 222	51,65	176 816	62,01
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	40 000	11,28	40 000	14,03
TOTAL (II)	40 000	11,28	40 000	14,03
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	54 820	15,45		
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)	54 820	15,45		
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	500	0,14		
Fournisseurs et comptes rattachés	20 362	5,74	29 238	10,25
Autres	55 194	15,56	38 692	13,57
Produits constatés d'avance	630	0,18	417	0,15
TOTAL(IV)	76 687	21,62	68 346	23,97
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	354 728	100,00	285 162	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	21 557		21 557	31,96	24 778	39,59	-3 221	-12,99	
Production vendue de biens									
Prestations de services	45 885		45 885	68,04	37 815	60,41	8 070	21,34	
Montants nets produits d'expl.	67 442		67 442	100,00	62 593	100,00	4 849	7,75	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée			1 293	1,92	-1 218	-1,94	2 511	206,16	
Production immobilisée					3 744	5,98	-3 744	-100,00	
Subventions d'exploitation			446 631	662,24	377 196	602,62	69 435	18,41	
Dons									
Cotisations			4 615	6,84	3 086	4,93	1 529	49,55	
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			7	0,01	14	0,02	-7	-49,99	
Reprise de provisions			957	1,42			957	N/S	
Transfert de charges			8 899	13,20	16 416	26,23	-7 517	-45,78	
Sous-total des autres produits d'exploitation			462 403	685,63	399 238	637,83	63 165	15,82	
Total des produits d'exploitation (I)			529 845	785,63	461 830	737,83	68 015	14,73	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			2 642	3,92	2 134	3,41	508	23,81	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			2 642	3,92	2 134	3,41	508	23,81	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			2 804	4,16	1 768	2,82	1 036	58,60	
Sur opérations en capital									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			2 804	4,16	1 768	2,82	1 036	58,60	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			535 291	793,71	465 733	744,07	69 558	14,94	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			535 291	793,71	465 733	744,07	69 558	14,94	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			5 740	8,51	4 770	7,62	970	20,34	
Variation de stock marchandises et matières premières			453	0,67	2 316	3,70	-1 863	-80,43	
Autres achats non stockés			29 860	44,28	44 846	71,65	-14 986	-33,41	
Services extérieurs			20 295	30,09	13 213	21,11	7 082	53,60	
Autres services extérieurs			66 473	98,56	56 419	90,14	10 054	17,82	
Impôts, taxes et versements assimilés			15 487	22,96	10 693	17,00	4 794	44,83	
Salaires et traitements			245 190	363,56	213 285	340,75	31 905	14,96	
Charges sociales			77 726	115,25	73 580	117,55	4 146	5,63	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2006 au 31/12/2006

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2006 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2005 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	10 720	15,90	11 840	18,92	-1 120	-9,45
Dotations aux provisions			153	0,24	-153	-100,00
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	54 820	81,28			54 820	N/S
Autres charges	904	1,34	770	1,23	134	17,40
Total des charges d'exploitation (I)	527 667	782,40	431 885	689,99	95 782	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			0	0,00		
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			0	0,00		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	1 217	1,80	3	0,00	1 214	N/S
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			30 000	47,93	-30 000	-100,00
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 217	1,80	30 003	47,93	-28 786	-95,93
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	528 884	784,21	461 889	737,92	66 995	14,50
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	6 406	9,50	3 844	6,14	2 562	66,65
TOTAL GENERAL	528 884	784,21	461 889	737,92	66 995	14,50
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ALTA AUDIT SARL

**CONSERVATOIRE OCCITAN
C.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES**

1 Rue Jacques Darré
31300 TOULOUSE

RAPPORT GÉNÉRAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2006

**Jérôme Lorblanchet, Patrick Marouby, Commissaires aux comptes associés
24, Grande Rue Nazareth 31000 TOULOUSE
Téléphone: 05 34 31 22 44 - Fax: 05 34 31 22 49**

**Inscrit au tableau de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Toulouse Midi-Pyrénées.
R.C.S. TOULOUSE l'Ordre de la région 428 837 900
Numéro SIRENE: 428 837 900 - Code N.A.P.: 741C**

ALTA AUDIT SARL

CONSERVATOIRE OCCITAN C.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES

1 Rue Jacques Darré
31300 TOULOUSE

RAPPORT GÉNÉRAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2006

En exécution de la mission qui nous a été confiée le 3 décembre 2003, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2006, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Conservatoire Occitan des Arts et Traditions Populaires de Toulouse, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

ALTA AUDIT SARL

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

Nous estimons que nos travaux fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Provision pour risques:

Votre association constate une provision pour litige, tel que décrit dans la note « Informations complémentaires sur le bilan passif » de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par l'association, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

ALTA AUDIT SARL

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du bureau et dans les documents adressés aux administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels de l'Association.

Fait à Toulouse

le 14 mai 2007

Jérôme LORBLANCHET

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	11 113	11 113			442	0,12
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	152 658	93 076	59 582	16,14	63 683	17,95
Autres immobilisations corporelles	71 325	65 007	6 318	1,71	2 548	0,72
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	305		305	0,08	305	0,09
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	157		157	0,04	157	0,04
TOTAL (I)	235 557	169 196	66 362	17,97	67 135	18,93
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	16 313		16 313	4,42	10 548	2,97
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis	3 415		3 415	0,92	3 200	0,90
Marchandises	13 905	8 014	5 891	1,60	5 443	1,53
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	4 763		4 763	1,29	3 601	1,02
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéficiaires						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	101 353		101 353	27,45	93 428	26,34
Valeurs mobilières de placement	59 487		59 487	16,11	130 000	36,65
Disponibilités	106 436		106 436	28,83	37 631	10,61
Charges constatées d'avance	5 220		5 220	1,41	3 743	1,06
TOTAL (II)	310 892	8 014	302 878	82,03	287 594	81,07
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	546 449	177 209	369 240	100,00	354 728	100,00

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	213 926	57,94	213 926	60,31
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	-30 704	-8,31	-37 110	-10,45
Résultat de l'exercice	-2 123	-0,56	6 406	1,81
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	7 965	2,16		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	189 064	51,20	183 222	51,65
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	40 000	10,83	40 000	11,28
TOTAL (II)	40 000	10,83	40 000	11,28
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	33 439	9,06	54 820	15,45
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	33 439	9,06	54 820	15,45
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	300	0,08	500	0,14
Fournisseurs et comptes rattachés	41 236	11,17	20 362	5,74
Autres	65 201	17,66	55 194	15,56
Produits constatés d'avance			630	0,18
TOTAL (IV)	106 737	28,91	76 687	21,62
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	369 240	100,00	354 728	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

C. OCCITAN MUSIQUE DANSE TRADITION
COMPTE DE RÉSULTAT

page 3

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	23 857		23 857	34,21	21 557	31,96	2 300	10,67	
Production vendue de biens									
Prestations de services	45 885		45 885	65,79	45 885	68,04		0,00	
Montants nets produits d'expl.	69 742		69 742	100,00	67 442	100,00	2 300	3,41	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée			215	0,31	1 293	1,92	-1 078	-83,36	
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			380 234	545,20	446 631	662,24	-66 397	-14,86	
Dons									
Cotisations			3 155	4,52	4 615	6,84	-1 460	-31,63	
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			21 381	30,66			21 381	N/S	
Autres produits			15	0,02	7	0,01	8	114,29	
Reprise de provisions			1 153	1,65	957	1,42	196	20,48	
Transfert de charges			6 590	9,45	8 899	13,20	-2 309	-25,94	
Sous-total des autres produits d'exploitation			412 742	591,81	462 403	685,63	-49 661	-10,73	
Total des produits d'exploitation (I)			482 484	691,81	529 845	785,63	-47 361	-8,93	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			3 292	4,72	2 642	3,92	650	24,60	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			3 292	4,72	2 642	3,92	650	24,60	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			444	0,64	2 804	4,16	-2 360	-84,16	
Sur opérations en capital			35	0,05			35	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			479	0,69	2 804	4,16	-2 325	-82,91	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			486 255	697,22	535 291	793,71	-49 036	-9,15	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-2 123	-3,03			-2 123	N/S	
TOTAL GENERAL			488 379	700,27	535 291	793,71	-46 912	-8,75	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			5 368	7,70	5 740	8,51	-372	-6,47	
Variation de stock marchandises et matières premières			-5 060	-7,25	453	0,67	-5 513	N/S	
Autres achats non stockés			39 214	56,23	29 860	44,28	9 354	31,33	
Services extérieurs			27 006	38,72	20 295	30,09	6 711	33,07	
Autres services extérieurs			71 125	101,98	66 473	98,56	4 652	7,00	
Impôts, taxes et versements assimilés			16 615	23,82	15 487	22,96	1 128	7,28	
Salaires et traitements			246 985	354,14	245 190	363,56	1 795	0,73	
Charges sociales			76 451	109,62	77 726	115,25	-1 275	-1,63	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

C. OCCITAN MUSIQUE DANSE TRADITION
COMPTE DE RÉSULTAT

page 4

Période du 01/01/2007 au 31/12/2007

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2007 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2006 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	9 698	13,91	10 720	15,90	-1 022	-9,52
Dotations aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			54 820	81,28	-54 820	-100,00
Autres charges	643	0,92	904	1,34	-261	-28,86
Total des charges d'exploitation (I)	488 045	699,79	527 667	782,40	-39 622	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	10	0,01			10	N/S
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	10	0,01			10	N/S
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	323	0,46	1 217	1,80	-894	-73,45
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	323	0,46	1 217	1,80	-894	-73,45
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	488 379	700,27	528 884	784,21	-40 505	-7,65
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			6 406	9,50	-6 406	-100,00
TOTAL GENERAL	488 379	700,27	528 884	784,21	-40 505	-7,65

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ALTA AUDIT

**CONSERVATOIRE OCCITAN
C.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES**

5 Rue du Pont de Tounis
31000 TOULOUSE

RAPPORT GÉNÉRAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2007

Jérôme Lorblanchet, Patrick Marouby, commissaires aux comptes

25 Rue de la Dalbade 31 000 Toulouse

Membre de la Compagnie Régionale de Toulouse, Midi-Pyrénées

Téléphone : 05 34 31 22 44 - Fax : 05 34 31 22 49

RCS TOULOUSE B 429 641 012

Numéro SIRENE 428 837 900 - Code N.A.P 741C

**CONSERVATOIRE OCCITAN
C.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES**

5 Rue du Pont de Tounis
31000 TOULOUSE

RAPPORT GÉNÉRAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2007

En exécution de la mission qui nous a été confiée le 3 décembre 2003, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Conservatoire Occitan des Arts et Traditions Populaires de Toulouse, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

Nous estimons que nos travaux fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Provision pour risques:

Votre association constate une provision pour litige, tel que décrit dans la note « Informations complémentaires sur le bilan passif » de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par l'association, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du bureau et dans les documents adressés aux administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels de l'Association.

Fait à Toulouse

le 12 Mai 2008

Jérôme LORBLANCHET



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80	81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	11 113	11 113				
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	155 107	101 025	54 082	17,17	59 582	16,14
Autres immobilisations corporelles	73 529	67 844	5 685	1,81	6 318	1,71
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	305		305	0,10	305	0,08
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	157		157	0,06	157	0,04
TOTAL (I)	240 211	179 983	60 228	19,12	66 362	17,97
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	15 104		15 104	4,80	16 313	4,42
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis	3 249		3 249	1,03	3 415	0,92
Marchandises	17 221	7 516	9 705	3,08	5 891	1,60
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	4 094		4 094	1,30	4 763	1,29
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	119 786		119 786	38,04	101 353	27,45
Valeurs mobilières de placement					59 487	16,11
Disponibilités	99 978		99 978	31,75	106 436	28,83
Charges constatées d'avance	2 788		2 788	0,89	5 220	1,41
TOTAL (II)	262 221	7 516	254 705	80,88	302 878	82,03
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	502 432	187 499	314 934	100,00	369 240	100,00

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	213 926	67,93	213 926	57,94
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	-32 827	-10,41	-30 704	-8,31
Résultat de l'exercice	-3 778	-1,19	-2 123	-0,56
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	25 390	8,06	7 965	2,16
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	202 710	64,37	189 064	51,20
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	40 000	12,70	40 000	10,83
TOTAL (II)	40 000	12,70	40 000	10,83
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	4 750	1,51	33 439	9,06
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	4 750	1,51	33 439	9,06
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	850	0,27	300	0,08
Fournisseurs et comptes rattachés	14 706	4,67	41 236	11,17
Autres	51 877	16,47	65 201	17,66
Produits constatés d'avance	40	0,01		
TOTAL (IV)	67 473	21,42	106 737	28,91
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	314 934	100,00	369 240	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

C. OCCITAN MUSIQUE DANSE TRADITION
COMPTE DE RÉSULTAT

page 3

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	18 902		18 902	31,24	23 857	34,21	-4 955	-20,76	
Production vendue de biens									
Prestations de services	41 600		41 600	68,76	45 885	65,79	-4 285	-9,33	
Montants nets produits d'expl.	60 502		60 502	100,00	69 742	100,00	-9 240	-13,24	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée			-166	-0,26	215	0,31	-381	-177,20	
Production immobilisée			1 068	1,77			1 068	N/S	
Subventions d'exploitation			375 000	619,61	380 234	645,20	-5 234	-1,37	
Dons									
Cotisations			3 405	5,63	3 155	4,52	250	7,92	
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			33 439	55,27	21 381	30,66	12 058	56,40	
Autres produits			7	0,01	15	0,02	-8	-53,32	
Reprise de provisions			498	0,82	1 153	1,65	-655	-56,80	
Transfert de charges			7 691	12,71	6 590	9,45	1 101	16,71	
Sous-total des autres produits d'exploitation			420 942	695,75	412 742	591,81	8 200	1,99	
Total des produits d'exploitation (I)			481 444	795,75	482 484	691,81	-1 040	-0,21	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			4 818	7,96	3 292	4,72	1 526	46,35	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			4 818	7,96	3 292	4,72	1 526	46,35	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			2 262	3,74	444	0,64	1 818	409,46	
Sur opérations en capital			575	0,95	35	0,05	540	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			2 838	4,69	479	0,69	2 359	492,48	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			489 099	808,40	486 255	697,22	2 844	0,58	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-3 778	-6,23	-2 123	-3,03	-1 655	-77,95	
TOTAL GENERAL			492 878	814,65	488 379	700,27	4 499	0,92	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			3 515	5,81	5 368	7,70	-1 853	-34,51	
Variation de stock marchandises et matières premières			-2 108	-3,47	-5 060	-7,25	2 952	58,34	
Autres achats non stockés			42 205	69,76	39 214	56,23	2 991	7,63	
Services extérieurs			27 996	46,27	27 006	38,72	990	3,67	
Autres services extérieurs			50 506	83,48	71 125	101,98	-20 619	-28,98	
Impôts, taxes et versements assimilés			17 361	28,69	16 615	23,82	746	4,49	
Salaires et traitements			258 111	426,62	246 985	354,14	11 126	4,50	
Charges sociales			77 769	128,54	76 451	109,62	1 318	1,72	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

C. OCCITAN MUSIQUE DANSE TRADITION
COMPTE DE RÉSULTAT

page 4

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

Edité le 28/07/2009

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	11 176	18,47	9 698	13,91	1 478	15,24
Dotations aux provisions						
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	4 750	7,85			4 750	N/S
Autres charges	1 366	2,26	643	0,92	723	112,44
Total des charges d'exploitation (I)	492 647	814,27	488 045	699,79	4 602	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	29	0,05	10	0,01	19	190,00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	29	0,05	10	0,01	19	190,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	201	0,33	323	0,46	-122	-37,76
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	201	0,33	323	0,46	-122	-37,76
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	492 878	814,65	488 379	700,27	4 499	0,92
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	492 878	814,65	488 379	700,27	4 499	0,92

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ALTA

| AUDIT |

**CONSERVATOIRE OCCITAN
C.O.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES**

—
Hôtel de Pierre

25, rue de la Dalbade

31000 Toulouse

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2008

—
Téléphone :

00 33 (0)5 34 312 244

—
Télécopie :

00 33 (0)5 34 312 249

—
alta@alta-entreprises.fr
—

CONSERVATOIRE OCCITAN C.O.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2008

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale du 30 Mai 2008, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association du Conservatoire Occitan COMDT de TOULOUSE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues et la présentation

—
Hôtel de Pierre

25, rue de la Dalbade

31000 Toulouse

—
Téléphone :

00 33 (0)5 34 312 244

—
Télécopie :

00 33 (0)5 34 312 249

—
alta@alta-entreprises.fr

d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas d'autres commentaires que particuliers.

III - Vérifications et informations spécifiques


J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

La sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels appellent de ma part l'observation suivante :

Provision pour risque :

Votre association a constaté au passif une provision de 40000 € pour litige, aucune modification sur le bilan au 31 décembre 2008 n'a été faite, mais comme le rapport de gestion le souligne, pour 2009 nous aurons surement des informations plus précises sur les différentes affaires.

Fait à Toulouse, le 27 Avril 2009



Jérôme LORBLANCHET
Commissaire aux comptes

—
Hôtel de Pierre

25, rue de la Dalbade

31000 Toulouse

—
Téléphone :

00 33 (0)5 34 312 244

—
Télécopie :

00 33 (0)5 34 312 249

—
alta@alta-entreprises.fr